Số 10 - 01 - 06 - 2007 CÔNG BÁO 33

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN THANH BA

Số: 53/2007/NQ-HðND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Thanh Ba, ngày 4 tháng 05 năm 2007

NGHỊ QUYẾT

Chương trình dân số, gia ñình và trẻ em giai ñoạn 2007 - 2010

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THANH BA
KHOÁ XVII KỲ HỌP THỨ 11

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em ngày 15/6/2004
Sau khi xem xét Báo cáo của UBND huyện ñánh giá kết quả sáu năm thực

hiện Nghị quyết số 16 HðND huyện Thanh Ba khoá XVI "Về chương trình hành
ñộng vì trẻ em giai ñoạn 2001 - 2005 và Chương trình dân số, gia ñình, trẻ em giai
ñoạn 2007 - 2010 " của huyện; Báo cáo thẩm tra của Ban KT - XH HðND huyện và
thảo luận,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Tán thành thông qua Chương trình dân số, gia ñình, trẻ em huyện

Thanh Ba giai ñoạn 2007 - 2010 với các nội dung chủ yếu sau:

1) Phương hướng chung:
Tăng cường công tác lãnh ñạo, chỉ ñạo của các cấp uỷ ðảng, chính quyền; sự

phối hợp chặt chẽ, ñồng bộ giữa các ngành, giữa chính quyền với UBMTTQ và các
ñoàn thể nhân dân trong việc tổ chức chỉ ñạo thực hiện có kết quả các mục tiêu về
công tác DSGð&TE của huyện giai ñoạn 2007 - 2010. Tăng cường ñầu tư cơ sở vật
chất; ñào tạo, bồi dưỡng ñội ngũ cán bộ có ñủ năng lực trình ñộ ñáp ứng yêu cầu,
nhiệm vụ trong giai ñoạn mới. Góp phần tích cực thực hiện tốt chính sách xã hội và
ñáp ứng nguồn nhân lực phục vụ cho sự nghiệp CNH - HðH ñất nước.

2) Mục tiêu:
Tập trung mọi lỗ lực ñể thực hiện mô hình gia ñình ít con (Mỗi cặp vợ chồng

chỉ có 1 hoặc 2 con). Duy trì mức sinh thay thế, tiến tới ổn ñịnh quy mô dân số ở mức
hợp lý ñể có cuộ sống ấm no, hạnh phúc về thể chất, trí tuệ và tinh thần. Làm tốt công
tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; xây dựng gia ñình ấm no, tiến bộ, bình ñẳng,
hạnh phúc; ñáp ứng nguồn nhân lực phục vụ cho sự nghiệp CNH - HðH ñất nước.

3) Các chỉ tiêu chủ yếu ñến năm 2010:
+ Phấn ñấu ổn ñịnh mỗi cặp vợ chồng chỉ có 1 hoặc 2 con; duy trì tỷ lệ tăng

dân số tự nhiên ở mức dưới 0,8%.

34 CÔNG BÁO Số 10 - 01 - 06 - 2007

+ Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên ở mức dưới 5%, 85% trở lên cặp vợ chồng
áp dụng các biện pháp tránh thai hiện ñại có hiệu quả.

+ Tỷ xuất chết trẻ em dưới 1 tuổi 10%.
+ 80 - 85% gia ñình ñạt chuẩn gia ñình văn hoá, 75 - 80% khu dân cư ñạt tiêu

chuẩn văn hoá.
+ 95% gia ñình thực hiện tốt trách nhiệm về chăm sóc, giáo dục trẻ em.
+ Giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống 10%.
+ Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng mỗi năm 2%.
+ ðảm bảo 85% hộ gia ñình có nước sạch sinh hoạt.
+ Tỷ lệ trẻ em từ 3 - 5 tuổi ñến lớp mẫu giáo từ 85% trở lên; trẻ em ra nhà trẻ

ñạt 25% trở lên.
+ Năm 2007 xây dựng một tụ ñiểm vui chơi ở một xã và 100% các xã có quy

hoạch khi vui chơi cho trẻ em.
+ Năm 2010 hoàn thiện xây dựng nhà thiếu nhi Huyện.

4) Nhiệm vụ và các giải pháp chính:
4.1) Tăng cường sự lãnh ñạo của ðảng, ñẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng

cao nhận thức của các cấp, các ngành, ñoàn thể và toàn xã hội về công tác
DSGð&TE. Các cấp uỷ ðảng, chính quyền tổ chức quán triệt sâu sắc các Nghị quyết
của ðảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết ñại hội ðảng bộ tỉnh Phú
Thọ lần thứ XVI, Nghị quyết ñại hội ðảng bộ huyện Thanh Ba lần thứ XXIII, chiến
lược dân số, chiến lược gia ñình 2006 - 2010, chương trình hành ñộng vì trẻ em giai
ñoạn 2006 - 2010 của tỉnh Phú Thọ và huyện Thanh Ba.

4.2) Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục các chủ trương

chính sách của ðảng, Nhà nước ñối với công tác Dân số, công tác CSSKSS/KHHGð,
công tác gia ñình, công tác BV/CSGDTE. Chương trình hành ñộng vì trẻ em; Luật
bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trên các phương tiện thông tin ñại chúng và các
hình thức truyền thông trực tiếp tại cơ sở, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức
và hành ñộng cụ thể, nâng cao trách nhiệm của gia ñình, xã hội, cơ quan Nhà nước,
các tổ chức chính trị xã hội và cộng ñồng ñối với công tác DSGð&TE.

4.3) Tiếp tục củng cố tổ chức bộ máy, thường xuyên ñào tạo, bồi dưỡng nâng

cao nghiệp vụ và năng lực quản lý của hệ thống làm công tác dân số, gia ñình và trẻ
em từ huyện ñến cơ sở. Xây dựng ñội ngũ cán bộ vững vàng về chuyên môn nghiệp
vụ và kiến thức quản lý, thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước và ñiều phối các
hoạt ñộng trên cả 3 lĩnh vực dân số, gia ñình và trẻ em.

4.4) ðẩy mạnh phong trào "Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hoá",

xây dựng gia ñình, khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan văn hoá; ñẩy mạnh xã hội hoá
công tác dân số, gia ñình trẻ em. Ngăn ngừa và giải quyết tình trạng trẻ em lang
thang, trẻ em bị sâm hại tỉnh dục, trẻ em bị ngược ñãi trong nhà trường, gia ñình, xã
hội và trẻ em phải lao ñộng nặng nhọc trong ñiều kiện ñộc hại, nguy hiểm. Lồng
nghép các bệnh lây nhiễm qua ñường tình dục, HIV/AIDS. Tổ chức khám, xét

Số 10 - 01 - 06 - 2007 CÔNG BÁO 35

nghiệm phát hiện sớm các trường hợp nhiễm HIV/AIDS cho các ñối tượng có nguy
cơ lây nhiễm cao, người nghiện ma tuý, gái mại dâm.

4.5) Phối hợp với UBMTTQ, các ban ngành ñoàn thể như: phụ nữ, ñoàn thanh

niên và ngành giáo dục ñẩy mạnh tuyên truyền hướng dẫn và khuyến khích cộng
ñồng, thôn, xóm, khu dân cứ ñưa các mục tiêu dân số, gia ñình và trẻ em vào phong
trào xây dựng ñời sống văn hoá ở khu dân cư. Phối hợp với phòng y tế, Trung tâm y
tế dự phòng, bệnh viện ña khoa huyện tổ chức tuyên truyền, tư vấn, vận ñộng mọi
người dân và toàn xã hội thực hiện tốt các chiến dịch CSSKSS/KHHGð và chính
sách, pháp lệnh dân số, chăm sóc giáo dục và bảo vệ trẻ em.

4.6) Tăng cường kiểm tra, giám sát thực hiện chính sách  DSGð&TE nhằm

bảo vệ quyền lợi hợp pháp chính ñáng của người dân và xử lý nghiêm các trường hợp
vi phạm chính ñáng của người dân và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm chính
sách DSGð&TE.

4.7) Quản lý, sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí chương trình mục tiêu. Tích

cực vận ñộng và huy ñộng quỹ bảo vệ trẻ em, huy ñộng sự ñóng góp của các tổ chức,
ñơn vị và cá nhân cho hoạt ñộng của chương trình DSGð&TE. Bổ sung nguồn chi
ngân sách từ huyện và cơ sở ñể ñảm bảo việc thực hiện các chính sách của huyện và
của xã, thị trấn cho công tác tuyên truyền vận ñộng ñể thực hiện có hiệu quả công tác
DSGð&TE.

ðiều 2. Giao UBND huyện tổ chức chỉ ñạo thực hiện Nghị quyết này.
Thường trực HðND, các Ban của HðND, các ñại biểu HðND huyện kiểm tra,

giám sát thực hiện Nghị quyết.
ðề nghị UB MTTQ huyện và các tổ chức thành viên vận ñộng các tầng lớp

nhân dân tích cực tham gia thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này ñược HðND huyện khoá XVII, kỳ họp thứ 11 thông qua ngày

04/5/2007

CHỦ TỊCH

(ðã ký)

Lê Văn Khuya